
f

6.

5.

4.

Mengingat:    1.  Undang-Undang Nomor 60 Tahun 1958 tentang Penetapan
Undang-Undang Darurat Nomor 23 Tahun 1957 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Swantatra Tingkat II Dalam
Wilayah Daerah Swantatra Tingkat I Maluku (Lembaran
Negara Tahun 1957 Nomor 80) sebagai Undang-Undang
(Lembaran Negara Tahun 1958 Nomor 111, Tambahan
Lembaran Negara 1645);
Undang-Undang  Nomor  28  Tahun  1999  tentang
Penyelenggaraan Negara Nang Bersih Dan Bebas Korupsi,

Kolusi Dan Nepotisme (Lembaran Negara Tahun 1999
Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3851);
Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara  (Lembaran Negara Tahun 2003 Nomor  47,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4286);
Undang-Undang  Nomor  1  Tahun  2004  tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Tahun 2004
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4355);

Undang-Undang  Nomor  15  Tahun  2004  tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor  66,

Tambahan Lembaran Negara Nomor 4400);
Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara
Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara

Nomor 4421);

2.

b.

n

WALIKOTA AMBON,

Menimbang:  a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 239 Peraturan

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana

telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 59 Tahun 2007 menyatakan bahwa kepala daerah
menetapkan peraturan kepala daerah tentang kebijakan

akuntansi pemerintah daerah dengan berpedoman pada
standar akuntansi pemerintahan;
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, periu menetapkan Peraturan Walikota

tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kota Ambon;

TENTANG

KEBIJAKAN AKUNTANSI PEMERINTAH KOTA AMBON

PERATURAN WALIKOTA AMBON
NOMOR-  /   TAHUN 2013

WALIKOTA AMBON

\



f

7.Undang-Undang  Nomor  32  Tahun  2004  tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004

Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437)
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Undang-Undang  Nomor  12  Tahun  2008  tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2008

Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4844);
8.Undang-Undang  Nomor   33  Tahun  2004  tentang

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat  dan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004
Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4438);

9.Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 1955 Tentang
Pembentukan Kotamadya Ambon Sebagai Daerah Yang
Berhak Mengatur Dan Mengurus Rumah Tangganya
Sendiri(LembaranNegara    Tahun1955
Nomor 30, Tambahan Lembaran Negara Nomor 809);

10.Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 1979 Tentang
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II
Ambon (Lembaran Negara Tahun 1979 Nomor  20,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3137);

11.Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang
Standar  Akuntansi  Pemerintahan (Lembaran Negara
Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara

Nomor 4503);
12.Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang

Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor
136,Tambahan Lembaran Negara Nomor 4574);

13.Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang
Dana Perimbangan (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor
137,Tambahan Lembaran Negara Nomor 4575);

14.Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang

Hibah Kepada Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005
Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4577);

15.Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 Pengelolaan
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor
140, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4578);

16.Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005
Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4593);

17.Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2006 tentang
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran
Negara Tahun 2006 Nomor 20, Tambahan Lembaran
Negara Nomor 4609) sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2008 (Lembaran
Negara Tahun 2008 Nomor 78, Tambahan Lembaran

Negara Nomor 4855);
18.Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang

Laporan Keuangan dan Kinerja Instansi  Pemerintah

(Lembaran Negara Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan
Lembaran Negara Nomor 4614);

19.Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah

Kabupaten/Kota  (Lembaran  Negara  Tahun  2007
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4737);



r

20.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang   Pedoman  Pengelolaan  Keuangan  Daerah

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007 tentang Perubahan
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah;

21.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 17 Tahun 2007
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Barang Milik Daerah;

22.Peraturan Daerah Kota Ambon Nomor 1 Tahun 2009
tentang  Pokok-pokok  Pengelolaan Keuangan Daerah

(Lembaran Daerah Tahun 2009 Nomor 242 );

MEMUTUSKAN:

Menetapkan: PERATURAN WALIKOTA AMBON TENTANG KEBIJAKAN
AKUNTANSI PEMERINTAH KOTA AMBON

Pasal 1

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan :
1-  Daerah adalah Kota Ambon.
2.Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Ambon.

3.Kepala Daerah adalah Walikota Ambon.
4.Akuntansi  adalah  proses  pencatatan,  pengukuran,

pengklasifikasian, pengikhtisaran taransaksi dan kejadian
keuangan,  penginterprestasian atas  hasilnya,  serta
penyajian laporan keungan.

5.Kerangka Konseptual Standar Akuntansi Pemerintahan
adalah prinsip-prinsip yang mendasari penyusunan dan
pengembangan Standar' Akuntansi Pemerintahan bagi
Komite Standar Akuntansi Pemerintahan dan merupakan

rujukan  penting  bagi  Komite   Standar  Akuntansi
Pemerintahan,  penyusun  laporan  keuangan,  dan
pemeriksa dalam mencari  pemecahan atas  sesuatu
masalah yang belum diatur secara jelas dalam Pernyataan
Standar Akuntansi Pemerintahan.

O6. Standar  Akuntansi  Pemerintahan, yang  selanjutnya

disingkat SAP adalah prinsip-prinsip akuntansi yang
diterapkan dalam menyusun dan menyajikan laporan
keuangan pemerintah.

7.Pengelolaan  Keuangan  Daerah  adalah  keseluruhan
kegiatan  yang  meliputi   perencanaan,  pelaksanaan,
penatausahaan,  pelaporan,  pertanggungjawaban  dan
pengawasan keuangan daerah.

8.Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, selanjutnya
disingkat  APBD adalah rencana keuangan tahunan
pemerintah daerah yang dibahas dan disetujui bersama
oleh pemerintah daerah dan DPRD, dan ditetapkan oleh
Peraturan Daerah.

9.Entitas pelaporan adalah unit pemerintahan yang terdiri
atas satu atau lebih entitas akuntansi yang menurut
ketentuan   peraturan   perundang-undangan   wajib
menyampaikan  laporan  pertanggungjawaban  berupa
laporan keuangan.



f

10. Entitas akuntansi adalah unit pemerintahan pengguna
anggaran/pengguna barang dan oleh karenanya wajib
menyelenggarakan akuntansi dan menyusun laporan
keuangan untuk digabungkan pada entitas pelaporan.

ll.Satuan Kerja Perangkat Daerah, yang selanjutnya
disingkat SKPD adalah perangkat daerah pada pemerintah
daerah selaku pengguna anggaran/pengguna barang.

12.Satuan  Kerja  Pengelola  Keuangan  Daerah,  yang

selanjutnya disingkat SKPKD adalah perangkat daerah
pada    pemerintah   daerah   selaku   pengguna
anggaran/pengguna barang, yang juga melaksanakan
pengelolaan keuangan daerah.

13.Pemegang Kekuasaan Pengelolaan Keuangan Daerah
adalah Kepala Daerah yang karena jabatannya mempunyai
kewenangan menyelenggarakan keseluruhan pengelolaan
keuangan daerah.

14.Pejabat  Pengelola Keuangan Daerah, yang selanjutnya
disingkat  PPKD adalah kepala satuan kerja pengelola
keuangan daerah yang selanjutnya disebut dengan kepala
SKPKD yang mempunyai tugas melaksanakan pengelolaan
APBD dan bertindak sebagai bendahara umum daerah.

15.Bendahara Umum Daerah, yang selanjutnya disingkat
BUD adalah PPKD yang bertindak dalam kapasitas sebagai
bendahara umum daerah.

16.Pengguna Anggaran adalah pejabat pemegang kewenangan
penggunaan anggaran untuk melaksanakan tugas pokok
dari fungsi SKPD yang dipimpinnya.

17.Pengguna Barang adalah pejabat pemegang kewenangan

penggunaan barang milik daerah
18.Rekening Kas Umum Daerah adalah rekening tempat

penyimpanan uang daerah yang ditentukan oleh Kepala
Daerah untuk menampung seluruh penerimaan daerah
dan digunakan untuk membayar seluruh pengeluaran
daerah.

19.Kuasa Bendahara  Umum Daerah yang selanjutnya
disingkat Kuasa BUD adalah pejabat yang diberi kuasa
untuk melaksanakan sebagian tugas BUD.

20.Bendahara Penerimaan adalah pejabat fungsional yang
ditunjuk untuk menerima, menyimpan, menyetorkan,
menatausahakan dan mempertanggungjawabkan uang
pendapatan daerah dalam rangka pelaksanaan APBD pada
SKPD.

21.Bendahara Pengeluaran adalah pejabat fungsional yang
ditunjuk menerima, menyimpan, menatausahakan dan

mempertanggungjawabkan uang untuk keperluan belanja
daerah dalam rangka pelaksanaan APBD pada SKPD.

22.Penerimaan Daerah adalah uang yang masuk ke kas
daerah.

23.Pengeluaran Daerah adalah uang yang keluar dari kas
daerah.

24.Pendapatan Daerah adalah hak pemerintah daerah yang
diakui sebagai penambah nilai kekayaan bersih.

25.Belanja Daerah adalah kewajiban pemerintah daerah yang
diakui sebagai pengurang nilai kekayaan bersih.

k
*



1

Pasal 2

Kebijakan  akuntansi  Pemerintah  Daerah  terdiri   atas
prinsip-prinsip,  dasar-dasar,   konvensi-konvensi,  aturan-
aturan,  dan praktik-praktik spesifik yang dipillih oleh
Pemerintah Daerah dalam penyusunan dan
penyajian laporan keuangan.

Pasal 3

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah dibangun atas dasar
Kerangka Konseptual Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah
yang mengacu pada Kerangka Konseptual Standar Akuntansi
Pemerintahan.

Pasal 4

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur penyajian
laporan keuangan untuk tujuan umum dalam rangka

meningkatkan keterbandingan laporan keuangan baik
terhadap anggaran, antar periode, maupun an tar entitas
akuntansi.

Pasal 5

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur
dasar-dasar penyajian Laporan Realisasi Anggaran untuk
Pemerintah Daerah dalam rangka memenuhi tujuan
akuntabilitas sebagaimana ditetapkan oleh peraturan
perundang-undangan.

Pasal 6

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur
dasar-dasar penyajian Neraca untuk Pemerintah Daerah
dalam rangka memenuhi tujuan akuntabilitas sebagaimana
ditetapkan oleh peraturan perundangundangan.

Pasal 7

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur
dasar-dasar penyajian laporan arus kas yang memberikan

informasi historis mengenai perubahan kas dan setara kas
Pemerintah Daerah dengan mengklasifikasikan arus kas
berdasarkan aktivitas operasi, investasi aset nonkeuangan,
pembiayaan, dan nonanggaran selama satu periode akuntansi.

Pasal 8

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur
dasar-dasar penyajian dan pengungkapan yang diperlukan
pada Catatan Atas Laporan Keuangan yang memuat hal-hal

yang mempengaruhi pelaksanaan anggaran seperti kebijakan
fiskal dan moneter, sebab-sebab terjadinya perbedaan yang
material antara anggaran dan realisasinya, serta daftar-daftar
yang merinci lebih lanjut angka-angka yang dianggap perlu
untuk dijelaskan.

o



I •

ERU

N TAHUN 2013 NOMOR

Ditetapkan di Ambon
pada tanggal, \

N,

2013
Diundangkan di Ambon
pada tanggal

o

Pasal9

Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur dasar
pengakuan, pengukuran, dan pengungkapan dalam akuntansi
aset, kewajiban, ekuitas dana, pendapatan, belanja, dan
pembiayaan serta penyajiannya dlm Iaporan keuangan.

Pasal 10
Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur perlakuan
akuntansi atas koreksi kesalahan, perubahan kebijakan
akuntansi^ dan peristiwa haar biasa

Pasal 11
Kebijakan akuntansi Pemerintah Daerah mengatur
penyusunan laporan keuangan konsolidasian untuk entitas
akuntansi meliputi SKPD dan PPKD dalam rangka menyajikan
laporan keuangan Pemerintah Daerah untuk tujuan umum
demi meningkatkan kualitas dan kelengkapan laporan
keuangan.

Pasal 12

Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah dijabarkan dalam
Lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari
Peraturan Walikota ini.

Pasal la

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

Agar   setiap   orang   mengetahuinya,   memerintahkan

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah
Kota Ambon.

o



n

o

70.Setiap entitas akuntansi/entitas pelaporan perlu mempertiinbangkan
sifat    kegiatan-kegiatan  dan  kebijakan-kebijakan  yang  perlu
diungkapkan dalam Catalan atas Laporan Keuangan. Sebagai contoh,
pengungkapan informasi untuk pengakuan pajak, retribusi dan bentuk-
bentuk lainnya dari iuran wajib (nonreciprocal revenue?^, penjabaran
mata uang asing, dan perlakuan akuntansi terhadap selisih kurs.

71.Kebijakan akuntansi bisa menjadi signifikan walaupun nilai pos-pos
yang disajikan dalam periode beijalan dan sebelumnya tidak material.
Selain itu, perlu pula diungkapkan kebijakan akuntansi yang dipilih
dan diterapkan yang tidak diatur dalam Kebijakan ini.

Pengungkapan-Pengungkapan Lainnya

72.Suatu entitas pelaporan mengungkapkan hal-hal berikut ini
apabila belum diinformasikan dalam bagian manapun dari
laporan keuangan^ yaitu:

a.domisili dan bentuk hukum suatu entitas serta jurisdiksi
dimana entitas tersebut beroperasi;

b.penjelasan mengenai sifat  operasi entitas dan kegiatan
pokoknya;

c.ketentuan perundang-undangan yang  menjadi landasan
kegiatan operasionalnya.



XXX
XXX
XXX
XXX

XXX
XXX
XXX

XXX

XXX
XXX
XXX
XXX

XXX

XXX

XXX

XXX

XXX

XXX

XXX

XXX

XXX

Sisa   Lebih  Pembiayaan
Tahun Berkenaan (SiLPA)

Pembiayaan Netto
Pengeluaran Pembiayaan
Penerimaan Pembiayaan
Pembiayaan Daerah

Surplus / Defisit

Belanja Langsung/Modal

Belanja           Tidak
Langsung/ Operasi



1

Jumiah Ekuitas dan Kewaiiban
Rekening Koran - PPKD
Ekuitas Dana
Kewajiban
thimlah Aset
Rekening Koran - SKPD
Aset Lainnva
Dana Cadangan
Jumlah Aset Tetap

#••



•T

45.Penyajian terpisah arus kas dari perusahaan daerah dan unit operasi
lainnya sebagai suatu perkiraan tersendiri akan membantu untuk
membedakan arus kas tersebut dari arus kas yang berasal dari
aktivitas operasi, investasi aset  non keuangan, pembiayaan, dan
nonanggaran.  Arus  kas  masuk dari  pelepasan tersebut  tidak
dikurangkan dengan perolehan investasi lainnya.

46.Aset dan utang selain kas dan setara kas dari perusahaan
daerah. dan unit operasi lainnya yang diperoleh atau dilepaskan
perlu diungkapkan hanya jika transaksi tersebut telah diakui
sebelumnya sebagai aset atau utang oleh perusahaan daerah.

TRANSAKSI BUKAN KAS
47.Transaksi investasi dan pembiayaan yang tidak mengakibatkan

penerimaan atau pengeluaran kas  dan setara kas  tidak
dilaporkan dalam Laporan Arus Kas. Transaksi tersebut harus
diungkapkan dalam Catatan atas Laporan Keuangan.

48.Pengecualian transaksi bukan kas dari Laporan Arus Kas konsisten
dengan tujuan laporan arus kas karena transaksi bukan kas tersebut
tidak mempengaruhi kas periode yang bersangkutan. Contoh transaksi
bukan kas yang tidak mempengaruhi laporan arus kas  adalah
perolehan aset melalui pertukaran atau hibah.

(*)    KOMPONEN KAS DAN SETARA KAS
49.Entitas pelaporan mengungkapkan komponen kas dan setara kas

dalam Laporan Arus Kas yang Jumlahnya sama dengan pos
terkait di Neraca.

PENGUNGKAPAN LAINNYA
50.Entitas pelaporan mengungkapkan jumlah soldo kas dan setara

kas yang signiflkan yang tidak boleh digunakan oleh entitas. Hal
ini dijelaskan dalam Catatan atas Laporan Keuangan.

51.Informasi tambahan yang terkait dengan arus kas berguna bagi
pengguna laporan dalam memahami posisi keuangan dan likuiditas
suatu entitas pelaporan.


